Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения

​
Постановление
26 сентября  2012 года                        №  95                                 х. Михайлов
О внесении изменений в постановление

Администрации Михайловского сельского поселения

от 14.09.2010 г. № 131 «Об утверждении долгосрочной

целевой программы «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры в Михайловском
 сельском поселении на 2011 – 2014 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от  14.09.2010 г. № 131 « Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском
 сельском поселении на 2011 – 2014 годы» следующие изменения:
1) Наименование  постановления Администрации Михайловского сельского поселения от  14.09.2010 г. № 131 « Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении на 2011 – 2014 годы» изложить в следующей редакции:  « Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении на 2011 – 2015 годы».
2)приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Начальнику сектора экономики и финансов  (Н.Н.Бондаренко)  при формировании бюджета обеспечить финансирование Программы  Михайловского сельского поселения на 2011 – 2015 годы  в соответствии с настоящим постановлением.
3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  в  Михайловском сельском поселении на 2011-2015 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат  ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета поселения.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава  Михайловского

сельского поселения

 А.И.Данилов
Приложение

к постановлению Администрации

Михайловского сельского поселения

от 26.09.2012г.  № 95
Долгосрочная целевая

 ПРОГРАММА

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении на 2011-2015 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы

	–
	Долгосрочная целевая программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении Администрации
(далее – Программа)

	Основание
для разработки

Программы

	–
	распоряжение  Главы Администрации Тацинского сельского поселения  от 26.08.2010 г. № 27 «О разработке проекта долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении на 2011-2013 годы»»

	Муниципальный заказчик Программы
	–
	Администрация Михайловского сельского поселения

	Разработчики

Программы
	–
	Сектор экономики и финансов, специалисты Администрации Михайловского сельского поселения

	Основная цель Программы

Основные задачи Программы
	–

_
	повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

	–
	Паспорт долгосрочной  целевой  программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Михайловском сельском поселении на 2011-2015 годы»;
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Оценка социально-экономической эффектив-ности Программы.

Приложение  «Перечень мероприятий, запланированных к реализации в 2011-2015 годах».

Программа не содержит подпрограмм.

	Сроки реализации Программы
	–
	2011 – 2015  годы

	Исполнители Программы
	–
	Администрация Михайловского сельского поселения

	Объемы
и источники финансирования Программы
	–
	1740,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета поселения
в 2011 году –361,1 тыс. рублей;

в 2012году – 793,6 тыс. рублей;

в 2013 году – 195,2 тыс. рублей;

в 2014 году – 195,2 тыс. рублей;
в 2015 году – 195,2 тыс. рублей;
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; улучшение материальной базы;
повышение качества предоставления коммунальных услуг;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Михайловского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями

Раздел 1

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Общие положения.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры. Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников финансирования для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
     В 2012 году Администрацией Михайловского сельского поселения  оказывалась финансовая поддержка в проведении выборочного капитального ремонта системы водоснабжения Михайловского сельского поселения. В этих целях на скважинах в п.Быстрогорский, х.Карпово-Обрывский были отремонтированы старые и приобретены новые насосы, произведен ремонт скважины в х.Маслов. В х.Михайлов по ул.Пушкина заменён старый водопровод на новый, уложено 194 метра полиэтиленовой трубы.

1.2. Характеристика проблемы.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Михайловского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов. Причинами возникновения этих проблем являются: высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, низкая эффективность существующей системы управления в коммунальном секторе, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет 100 процентов.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса. Привлечение инвестиционных  средств могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг.

Раздел 2

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги и привлечение внебюджетных источников в проекты модернизации коммунальной инфраструктуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем  износа;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры

Сроки реализации мероприятий программы – с 2011 по 2015 годы.

В результате осуществления указанных мероприятий должно быть достигнуто:
· повышение качества предоставления коммунальных услуг;
Раздел 3

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
3.1. Система программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий по реализации Программы приведен в приложении.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы.

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств местного бюджета.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

ОБЪЕМЫ
финансирования Программы по источникам и годам

                                                                                                                                           (тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2011г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Итого по Программе,
в том числе
	1740,3
	361,1
	793,6
	195,2
	195,2
	195,2

	бюджет поселения
	1377,5
	361,1
	430,8
	195,2
	195,2
	195,2

	бюджет Тацинского района
	362,8
	-
	362,8
	-
	-
	-

Раздел 4
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО‑ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2015 году:

повышение качества и надежности коммунальных услуг;

снижение экологической нагрузки, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

Перечень мероприятий, запланированных к реализации в 2011-2015 годах, приведен в приложении к Программе.

Приложение

к долгосрочной целевой программе

«Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры в Михайловском

сельском поселении на 2011-2015 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий, запланированных к реализации в 2011-2015 годах

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Ожидаемые результаты
	Источники финансирования
	Объем финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	10

	1.
	Ремонт и содержание объектов водоснабжения в Михайловском сельском поселении
	Администрация Михайловского сельского поселения
	оптимизация подачи воды потребителям;

повышение качества предоставления услуг по водоснабжению;

	Всего
	1119,4
	169,5
	533,2
	138,9
	138,9
	138,9

	Местный бюджет
	916,7
	169,5
	330,5
	138,9
	138,9
	138,9

	Бюджет

Тацинского
района
	202,7
	-
	202,7
	-
	-
	-

	2.
	Приобретение насосов, электросчетчиков для скважин
	Администрация Михайловского сельского поселения
	оптимизация подачи воды потребителям;

повышение качества предоставления услуг по водоснабжению;

	Всего
	426,3
	114,0
	162,3
	50,0
	50,0
	50,0

	Местный бюджет
	358,0
	114,0
	94,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Бюджет

Тацинского
района
	68,3
	-
	68,3
	-
	-
	-

	3.
	Приобретение расходных материалов
	Администрация Михайловского сельского поселения
	оптимизация подачи воды потребителям;

повышение качества предоставления услуг по водоснабжению;

	Всего
	194,6
	77,6
	98,1
	6,3
	6,3
	6,3

	Местный бюджет
	102,8
	77,6
	6,3
	6,3
	6,3
	6,3

	Бюджет

Тацинского
района
	91,8

	91,8

	ИТОГО

	1740,3
	361,1
	793,6
	195,2
	195,2
	195,2

C:\ОБЩАЯ ПАПКА\Пост., распор\Целевые программы\пост.95 изм.2013  целевая прогр.вода.doc
PAGE
8